proporção de não-beneficiários com renda abaixo de meio salário mínimo per capita (58%) é
ligeiramente superior à do grupo de beneficiários (56%). Ocorre o inverso para o grupo de beneficiários
com renda mensal não informada ou não existente (42%), enquanto os não-beneficiários somam 37%.
Nesse caso, é importante considerar que a base de dados tem como referência a carga de dados
realizada em fevereiro de 2009, sendo utilizado para o cálculo o salário mínimo de 2009.9 No entanto,
as informações cadastrais podem referir-se a 2006, 2007, 2008 e mesmo a outros anos, podendo a
renda familiar e o salário mínimo terem tido evoluções diferenciadas nesse período. Observa-se ainda
que os beneficiários com renda equivalente ou superior a meio salário mínimo mensal per capita
atingem 2%, enquanto os não-beneficiários na mesma condição somam quase 5%.10

Assim como no caso das informações quanto à ocupação, é importante ter cuidado na
leitura das questões que envolvem a renda, dada a possibilidade de imprecisão, e, mesmo, de
omissão de informações.

TABELA 13 - NÚMERO DE FAMÍLIAS, BENEFICIÁRIAS E NÃO-BENEFICIÁRIAS, SEGUNDO CLASSES DE
RENDIMENTO MENSAL FAMILIAR PERCAPITA NO PARANÁ

CLASSIFICAÇÃO BENEFICIÁRIOS % NÃO-BENEFICIÁRIOS % TOTAL

Renda não informada ou inexistente 102.200 42,3 257.190 37,0 359.432
Renda abaixo de 1/2 s.m. per capita 134.918 55,9 405.377 58,3 540.351
Renda equivalente a 1/2 s.m. per capita 486 0,2 2.813 0,4 3.299
Renda acima de 1/2 s.m. per capita 3.911 1,6 30.457 4,4 34.370
TOTAL 241.515 100,0 695.837 100,0 937.452

FONTE: CADÚNICO - Base fevereiro/2009

9 O salário mínimo federal vigente em 2009 é de R$ 465,00. O mesmo cálculo foi efetuado para o salário mínimo

vigente em 2008 (R$ 415,00) e 2007 (R$ 380,00), e os resultados pouco se alteraram para os dois grupos, nas
menores faixas de renda.

10 Para o cálculo da renda familiar per capita, foram somados os rendimentos resultantes da ocupação
declarada, aposentadorias e pensões, seguro-desemprego, pensão alimentícia e outras rendas de todos os
membros da família, divididos pelo número de pessoas que a compõe.